aussi pour cela qu'il est dit ensuite « tout esclave et tout libre, » et par l'esclave est signifié l'externe de l'homme, externe qui est appelé homme naturel, et par le libre l'interne de l'homme, interne qui est appelé homme spirituel. De semblables choses sont aussi signifiées ailleurs dans la Parole par les Grands, à savoir, dans Jérémie, V. 5; dans Nahum, III. 10; et dans Jonas, III. 7. — Que les Riches signifient les vrais internes, qui sont les vrais spirituels, ou ceux qui sont dans ces vrais, on le voit d'après ce qui a été montré ci-dessus, N° 118, 236. Que les Kiliarques signifient les biens externes, qui sont les biens de l'homme naturel, cela a été aussi montré ci-dessus, N° 386; il est donc inutile d'en donner d'autres preuves. Que les Puissants signifient les vrais externes ou les vrais de l'homme naturel, on le voit par un grand nombre de passages de la Parole où sont nommés les puissants et les forts, la puissance et la force; cela vient de ce que toute puissance appartient aux vrais d'après le bien, et même aux vrais qui sont dans l'homme naturel; si toute puissance appartient aux vrais d'après le bien, c'est parce que le bien agit, non de soi-même, mais par les vrais, car le bien se forme dans les vrais, et se revêt de vrais comme l'âme se revêt d'un corps, et c'est ainsi qu'il agit; s'il agit par les vrais dans l'homme naturel, c'est parce que là tous les intérieurs sont ensemble et dans leur plein: que toute puissance appartienne aux vrais d'après le bien ou au bien par les vrais, on le voit ci-dessus, N° 209, 333, et dans le Traité DU CIEL ET DE L'ENFER, N° 231, 232, 539: et que toute puissance soit dans les derniers, parce que le Divin est là dans son plein, on le voit ci-dessus, N° 346, et dans les ARCANES CÉLESTES, N° 9836, 10044: d'après ces considérations, on peut voir que par les puissants sont entendus les vrais externes, ou les vrais de l'homme naturel.

409. *Et tout esclave et tout libre, signifie l'homme naturel et l'homme spirituel*: on le voit par la signification de l'esclave, en ce qu'il est l'homme naturel, ainsi qu'il va être expliqué; et par la signification de l'homme libre, en ce qu'il est l'homme spirituel: si l'homme spirituel est entendu par le libre, et l'homme naturel par l'esclave, c'est parce que l'homme spirituel est conduit d'après le ciel par le Seigneur, et qu'être conduit par le Seigneur, c'est le libre, et que l'homme naturel obéit à l'homme spirituel et

le sert, car il exécute ce que l'homme spirituel veut et pense. Dans la Parole, le mot esclave est rencontré dans beaucoup de passages, et celui qui ne sait pas que, dans ces passages, par l'esclave il est entendu l'homme naturel qui sert et exécute ce que l'homme spirituel veut et pense, peut croire que par l'esclave il y est entendu un homme qui est dans la servitude, ainsi, selon la commune notion qu'on a de l'esclave; mais qu'il soit entendu celui qui sert et exécute, on le verra clairement par les passages de la Parole qui vont être rapportés : Quand, dans la Parole, l'esclave (ou le serviteur) est dit dans ce sens, alors l'homme naturel, qui est entendu par lui, n'est serviteur que comme le corps est serviteur de son âme; et comme celui qui sert et qui exécute est entendu par serviteur, c'est pour cela même que serviteur se dit non-seulement de l'homme naturel respectivement à l'homme spirituel, mais aussi des hommes qui rendent des services aux autres, et des Anges qui exécutent les ordres de Dieu, et bien plus du Seigneur Lui-Même quant à son Divin Humain lorsqu'il était dans le Monde; serviteur se dit aussi des vrais d'après le bien, parce que le bien agit et exécute par les vrais, et parce que les vrais rendent leurs soins au bien qui veut et qui aime, et ainsi du reste : outre cela, serviteur se dit de l'homme naturel d'après l'obéissance et l'effet, quoique l'homme naturel chez le régénéré soit aussi libre que l'homme spirituel, puisqu'ils font un comme le principal et l'instrumental, mais toujours est-il que l'homme naturel respectivement à l'homme spirituel est appelé serviteur, par la raison, qui a été dite, que le naturel sert le spirituel en mettant à exécution; mais chez ceux chez qui l'homme spirituel a été fermé, et l'homme naturel seulement ouvert, l'homme tout entier est esclave dans le sens ordinaire, quoiqu'il soit quant à l'apparence comme libre, car l'homme extérieur naturel est au service des maux et des faux que l'homme intérieur veut et pense; en effet, il est de cette manière conduit par l'enfer, et être conduit par l'enfer, c'est être entièrement asservi, et un tel homme devient aussi après la mort tout à fait asservi et vil esclave dans l'enfer; en effet, après la mort les plaisirs de la vie de chacun sont changés en plaisirs correspondants, et les plaisirs du mal en servitudes et en choses affreuses, voir dans le Traité DU CIEL ET DE L'ENFER, N° 485 à 490; dans ce sens aussi le serviteur est

nommé dans la Parole : mais ici il sera principalement montré que par le serviteur il y est entendu celui qui sert et qui exécute, et cela dans tout rapport. Que par le serviteur il soit entendu celui qui sert et qui exécute, on le voit clairement en ce que le Seigneur quant à son Divin Humain est appelé Serviteur et Ministre, comme dans les passages suivants ; dans Ésaïe : « *Voici mon Serviteur sur qui je m'appuie, mon Élu en qui mon âme a son bon plaisir ; j'ai mis mon Esprit sur Lui ; le jugement aux nations il prononcera : Qui (est) aveugle, sinon mon Serviteur ? ou sourd comme mon Ange que j'envoie ? Qui (est) aveugle comme le parfait, et aveugle comme le Serviteur de Jéhovah ?* » — XLII. 1, 19 ; — ces choses ont été dites du Seigneur, de qui il s'agit dans tout ce Chapitre, et le Seigneur quant à son Divin Humain y est appelé Serviteur, parce qu'il a été au service de son Père, en faisant la volonté du Père, comme il le dit plusieurs fois, ce par quoi il est entendu qu'il a remis toutes choses en ordre dans le Monde spirituel, et qu'en même temps il a enseigné aux hommes le chemin qui conduit au ciel ; c'est donc le Divin Humain qui est entendu par « mon Serviteur sur qui je m'appuie, » et par « mon Élu en qui mon âme a son bon plaisir, » le Serviteur se dit du Divin Vrai par lequel il a exécuté, et l'Élu se dit du Divin Bien ; par « j'ai mis mon Esprit sur Lui ; le jugement aux nations il prononcera, » il est signifié que le Seigneur a eu le Divin Vrai, par lequel il a exécuté, l'Esprit de Jéhovah est le Divin Vrai, et prononcer le jugement aux nations, c'est instruire ; s'il est dit aveugle et sourd, c'est parce que le Seigneur est comme s'il ne voyait pas et ne percevait pas les péchés des hommes ; en effet, il conduit les hommes avec douceur, car il ploie et ne brise pas, ainsi en détournant des maux et en conduisant au bien ; il ne châtie donc pas non plus et ne punit pas comme celui qui voit et qui perçoit ; cela est entendu par « qui est aveugle, sinon mon Serviteur ? ou sourd comme mon Ange ? » il est dit aveugle et par suite Serviteur d'après le Divin Vrai, et il est dit sourd et par suite Ange d'après le Divin Bien, car aveugle se réfère à l'entendement et par suite à la perception, et sourd se réfère à la perception et par suite à la volonté ; là donc il est signifié qu'il est comme s'il ne voyait pas, quoiqu'il ait le Divin Vrai par lequel il comprend toutes choses, et comme s'il ne

voulait pas selon ce qu'il perceoit, quoiqu'il ait le Divin Bien d'après lequel il peut toutes choses. Dans le Même : « *Par le travail de son âme il verra, il sera rassasié; par sa connaissance mon Serviteur juste en justifiera plusieurs, en ce qu'il a Lui-Même porté leurs iniquités.* » — LIII. 11 ; — ces choses ont aussi été dites du Seigneur, il est bien évident que dans tout le Chapitre il s'agit de Lui, et même de son Divin Humain ; ses combats contre les enfers et la subjugation des enfers sont signifiés par le travail de son âme, et par « il a porté leurs iniquités ; » par porter leurs iniquités, il est entendu, non pas qu'il les a transportées sur Lui, mais qu'il a admis en Lui les maux qui proviennent des enfers afin de les subjuguier ; c'est donc là ce qui est entendu par porter les iniquités ; « par sa connaissance mon Serviteur juste en justifiera plusieurs, » signifie par suite la salvation de ceux qui sont dans la foi spirituelle appartenant à la charité, « la connaissance » signifie le Divin Vrai et par suite la Divine sagesse et la Divine intelligence, et « plusieurs » signifient tous ceux qui reçoivent, car beaucoup dans la Parole se dit des vrais, et grand se dit du bien, de là « plusieurs » signifient tous ceux qui sont dans les vrais d'après le bien par le Seigneur ; il est dit qu'il a justifié ceux-ci, parce que justifier signifie sauver d'après le Divin Bien ; c'est aussi d'après ce Bien qu'il est dit juste ; comme il a exécuté et effectué ces choses par son Divin Humain, il est dit Serviteur de Jéhovah. D'après cela il est bien évident que Jéhovah appelle son Divin Humain son Serviteur parce qu'il sert et exécute. Dans le Même : « *Voici, prudemment agira mon Serviteur, il sera élevé, et il sera exalté, et il sera haut élevé extrêmement.* » — LII. 13 ; — ces choses aussi ont été dites du Seigneur, dont le Divin Humain est appelé Serviteur, par la raison dont il vient d'être parlé ; la glorification de son Humain est entendue par « il sera élevé, il sera exalté, et il sera haut élevé extrêmement. » Dans le Même : « *Vous, mes témoins, et mon Serviteur que j'ai élu, afin que vous sachiez et que vous Me croyiez.* » — XLIII. 10 ; — là aussi, par le Serviteur est entendu le Seigneur quant au Divin Humain. Que le Seigneur Lui-Même se dise le Ministre en ce qu'il exécute un service, on le voit clairement dans les Évangélistes : « *Quiconque voudra parmi vous devenir grand, qu'il soit votre ministre, et quiconque voudra*